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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi viết tìm hiểu về Ngày Gia đình Việt Nam 

 

Thực hiện công văn số 1402/BVHTTDL-GĐ ngày 29 tháng 4 năm 2021 của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức kỷ niệm và tuyên truyền nhân dịp 

20 năm Ngày Gia đình Việt Nam; truyền thông Tháng hành động quốc gia về 

phòng, chống bạo lực gia đình, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành kế 

hoạch tổ chức Cuộc thi viết tìm hiểu về Ngày Gia đình Việt Nam như sau:  

I. MỤC ĐÍCH 

Tôn vinh những giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam, đề cao các chuẩn mực 

đạo đức, lối sống và truyền thống văn hóa tốt đẹp của gia đình trong đời sống xã hội.  

Tuyên truyền sâu rộng chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về công tác gia đình; nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và 

cộng đồng về: “Xây dựng gia đình hạnh phúc là nhiệm vụ trọng tâm của công tác 

gia đình trong tình hình mới”. 

Cuộc thi là dịp để người dân tìm hiểu pháp luật về gia đình; nhận thức sâu 

sắc hơn về tầm quan trọng của gia đình, ý nghĩa Ngày Gia đình Việt Nam; phát 

phát huy các phong tục, tập quán tốt đẹp, xoá bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu trong 

hôn nhân và gia đình; xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, 

lối sống trong gia đình. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

1. Nội dung 

Tìm hiểu giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; các quy định 

pháp luật liên quan đến công tác gia đình. 

2. Hình thức 

- Thi viết với chủ đề: “Gia đình bình an - xã hội hạnh phúc” 

- Bài dự thi phải viết tay hoặc đánh máy (không nhận bài photocopy, bài 

tập thể hoặc đồng tác giả). Khuyến khích những bài dự thi trình bày đẹp, có sự 

sáng tạo, có tranh ảnh minh hoạ phù hợp cho phần trả lời. 

- Bài dự thi đóng thành quyển, trên bài dự thi ghi rõ họ tên, địa chỉ, số 

điện thoại, hòm thư điện tử (nếu có) 

3. Đối tượng dự thi 

Cán bộ và nhân dân trong tỉnh. 
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III. THỜI GIAN TỔ CHỨC VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Thời gian phát động cuộc thi và địa điểm nhận bài thi  

- Thời gian phát động: Từ ngày 06 tháng 5 năm 2021.  

- Thời gian nhận bài: Từ ngày 01/6 đến hết ngày 18/6/2021 (tính theo 

ngày gửi trên dấu bưu điện). 

- Bài dự thi gửi về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (qua Phòng Xây dựng 

nếp sống Văn hóa và Gia đình), đường Lý Thái Tổ, phường Lê Hồng Phong, 

thành phố Phủ Lý. Bài dự thi file PDF gửi về hòm thư điện tử: 

ngaygiadinhvietnam28thang6@gmail.com  

2. Thời gian chấm bài và tổ chức trao giải 

- Ban tổ chức chấm bài từ ngày 20/6 đến ngày 26/6/2021. 

- Tổ chức công bố và trao giải thưởng vào ngày 28/6/2021 nhân dịp Kỷ 

niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 – 28/6/2021). 

 3. Cơ cấu giải thưởng 

Ban tổ chức trao Giấy chứng nhận và giải thưởng cho tập thể và cá nhân 

- Giải tập thể: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba. 

- Giải cá nhân: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 36 giải khuyến khích.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí triển khai thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp 

cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2021. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1 Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở tham mưu xây dựng kế 

hoạch, thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, xây dựng quy chế, thể lệ Cuộc thi, 

các nội dung liên quan; triển khai hoạt động phát động cuộc thi, hướng dẫn người 

tham gia dự thi. 

2. Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Ngày gia đình Việt Nam; thông tin 

rộng rãi đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn tham gia Cuộc thi; vận động 100% 

cán bộ văn hóa cấp phòng và cơ sở tham gia viết bài dự thi; phối hợp với phòng 

Xây dựng nếp sống triển khai các hoạt động liên quan đến Cuộc thi. 

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

Các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm phối hợp với phòng Xây dựng 

nếp sống Văn hóa và Gia đình tổ chức triển khai Kế hoạch này theo chức năng, 

nhiệm vụ; vận động 100% cán bộ của đơn vị tham gia viết bài dự thi. 

mailto:ngaygiadinhvietnam28thang6@gmail.com
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu về Ngày Gia đình Việt 

Nam”. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở, 

phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên 

quan phối hợp triển khai thực hiện.  

 
Nơi nhận: 
- Vụ Gia đình (Bộ VHTTDL); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;                 (để b/c) 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Phòng, đơn vị trực thuộc Sở ; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Phòng VH&TT ; Trung tâm VH-TT các huyện, 

thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT,  XDNSVH&GĐ. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 
 
 
 
 

 Tạ Đình Quyền 
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